— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2025〕109号

三亚市教育研究培训院
关于开展全市高三年级 2025年春季学期

学业水平诊断考试工作的通知

各高中学校，项目承办单位（机构）：

为全面检测我市高三年级学生复习备考情况，科学诊断学

情，优化备考策略，提升教学质量，经研究，我院决定组织开展

全市高三年级学业水平诊断考试，具体事项通知如下：

一、承办机构

湖北益学明优教育科技有限公司

二、考试对象

全市高三年级学生

三、考试时间

日期 时间 科目

4月 21日
（星期一）

上午 09:00-11:30 语文

下午 15:00-17:00 数学

— 2 —

4月 22日
（星期二）

上午

08:00-09:30 物理

10:30-12:00 思想政治

下午 15:00-17:00 英语

4月 23日
（星期三）

上午

08:00-09:30 历史

10:30-12:00 生物

下午

14:30-16:00 化学

16:30-18:00 地理

四、考试范围

语文科目考试内容为高考全部内容（默写范围 60篇），数

学、英语、物理、化学、生物、思想政治、历史、地理等科目考

试内容均为高考全部内容。

五、考试分值、时长

（一）语文：分值 150分，时间 150分钟；

（二）数学、英语：分值均为 150分，时间 120分钟；

（三）物理、生物、化学、思想政治、历史、地理：分值各

100分，时间 90分钟。

六、过程管理

（一）考务工作

1.学校考务负责人需加入微信群（群号在“三亚高中学业水

— 3 —

平诊断”海政通群公布），以便开展考试相关工作。同时，要指

定专人按照规定时间负责接收、查验试卷。此外，学校要设立试

卷保密室，安排两名老师负责，要求两人同步进退，并实时监控。

2.每学科开考前 20分钟，相关人员方可到保密室领取试卷，

监考教师领取试卷后要径直前往考场，不得中途在其他地方逗

留。

3.每个考场安排两名监考教师。严禁考生将手机等通讯工具

带进考场，要使用探测仪进行检查，并打开手机屏蔽系统，以防

学生使用手机作弊。

4.每科考试开考前 5分钟方可向考生分发试卷。监考教师分

发试卷期间要加强对考生的监控，防止考生趁机拍照造成试卷泄

密。

5.各参考学校的考场布置需按照高考要求执行，即每考场

30 人。若学校实际条件无法满足此要求，可按学校实际情况进

行安排。试卷每袋 32份（含两份备用卷），对于不能满足每考

场 30人要求的学校，需自行调配试卷。

6.各参考学校不得以任何理由更改考试时间，包括提前或延

迟考试，凡擅自更改考试时间的，将立即取消其参加考试的资格，

并保留追究法律责任的权利。

（二）评卷工作

1.学校考务负责人组织各学科评卷老师加入微信群，以便开

展评卷工作。英语听力音频和学科答案将在该微信群里共享。

— 4 —

2.各学校需指定一名负责人，负责评卷的组织和进程监控工

作。

3.老师评卷时要认真负责，客观公正，给分、扣分须有理有

据。阅卷截止时间为 4月 24日下午 6点，4月 25日将数据下发

到学校。

（三）考试分析

阅卷工作结束之后，相关数据将提供给各高中学校用于考试

分析。市教培院将组织开展全市考试分析并形成报告，同时对薄

弱学校、薄弱学科开展专题调研。各学科高考备考中心组组长要

针对本学科的考试情况，总结存在的问题并提出下一步工作策

略，在 2025年全市高考备考研讨会上进行主题交流。

七、经费安排

考试的命题费、制卷费、扫描费及成绩统计分析所需费用由

项目承办单位（机构）负责，并从市教育局专项培训经费中列支。

考务组织及阅卷经费由各高中学校承担，从学校办公经费中支

出。各校不得另行收费。

八、其他要求

（一）各学校要高度重视本次模拟考试工作，制定本单位的

考试工作方案，落实岗位责任，切实做好考试的相关组织安排工

作。若在考试工作过程中需要解决的问题，请及时与相关工作人

员联系。

（二）各学校务必严格履行试卷的领取、分发、回收交接手

— 5 —

三亚市教育研究培训院 2025年 4月 16日印发

续，严格按照科目考试时间及顺序组织考试，确保考试工作万无

一失。

（三）考试材料的领取时间为 4月 20日下午 14:00-18:00，

领取地点为市教育研究培训院 1号楼 105室。联系人及联系方式：

张春国，13520935889。

三亚市教育研究培训院

2025年 4月 16日

（此件主动公开）